
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 154 del 31-12-2014

PROT. GEN. N° //# DEL

Oggetto: Aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO
DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E DINTORNI PER LA TUTELA E
RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO
NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI
PAESAGGI AGRARI.
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.3 - AZIONE A
Codice CUP: G73EJ130000140009 codice CIG: 582986197B

IL DIRETTORE AREA TECNICA

VISTA la Delibera di Giunta n° 61 del 22/07/2014 di approvazione del progetto esecutivo dei Appalto dei
lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E
DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD
ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI
DI PAESAGGI AGRARI".
VISTO il DDG n° 519 del 30-04-2013, registrato alla Corte dei Conti il 28/08/2013 al Reg 7 foglio 80,
assunto al prot di questo Ente al n° 3326 del 21-05-2014, con il quale l'Assessorato Regionale Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha concesso al Comune di Forza d'Agro il contributo
complessivo d i€ 215.963,30
VISTA la determina a contrarre n° 117 del 09-10-2014 con cui è stato approvato l'avviso pubblico per
l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'espletamento di una procedura negoziata, ai sensi
dell'art. 57, comma 6, del D.Lgs. 163/2006 e la lettera di invito di gara informale
VISTA la determina n°141 del 01-12-2014 cui è stato approvato il verbale di selezione dei soggetti da
invitare.
VISTO il verbale di gara del 18-12-2014 relativo ai lavori in oggetto, che allegato alla presente
Determinazione ne forma parte integrante.
PRESO ATTO che dal verbale risulta aggiudicataria la ditta LCS Servizi SRL con sede in via Monte
Bianco contrada Papale, Letojanni, che ha offerto un ribasso del 25,1112%; la seconda classificata è la
ditta COSPIN SRL - con sede Legale in Corso Sicilia n°40 Catania che ha offerto un ribasso del
22,50%
VISTO il D.lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010 e s.m.ed i.
VISTA la L. 136/2010 e s.m.ed i.
VISTA la LR 12/2011 e s.m.ed i.
VISTA la determina Sindacale n° 12 del 24.08.2014, con la quale vengono conferite alPIng. Pietro

C:\AAPITFORZA\BANDI\RECAVALLO AZIONE ^DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RECAVALLO A.DOC



Mifa le funzioni di Direttore dell'Area Tecnica.

DETERMINA
• APPROVARE il verbale di gara ed aggiudicare definitivamente i lavori "INTERVENTI DI

RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E DINTORNI PER LA
TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO
CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI
DI PAESAGGI AGRARI" -AZIONE A - ", alla ditta LCS Servizi SRL con sede in via Monte
Bianco contrada Papale, Letojanni (ME) P.IVA 02746970835 che ha offerto un ribasso del
25,1112%;

• DARE ATTO che la ditta aggiudicataria per la partecipazione alla gara di appalto si è avvalsa
dell'avvalimento del consorzio stabile "AGORAA SRL" con sede Legale in Acireale Corso Sicilia
n°24 PIVA 04870080878

" DARE ATTO che la seconda aggiudicataria risulta essere la ditta COSPIN SRL - con sede Legale
in Corso Sicilia n°40 Catania . P.IVA 04712420878, che ha offerto un ribasso del 22,50%

• DARE ATTO che l'importo contrattuale sarà pari ad € 128.262,26 al netto del ribasso d'asta
offerto in sede di gara, compresi € 10.830,71 per oneri di sicurezza e € 26.232,63 per
manodopera.

• DARE ATTO che, ai sensi dell'ari. 11 comma 8 del D. Lgs. 163/2006 e successive
modifiche e integrazioni, l' aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica dei
prescrìtti requisiti.

• DARE ATTO che la somma complessiva di € 215.963,30, trova copertura finanziaria con
il decreto di finanziamento DDG n° 519 del 30-04-2013, assunto al prot di questo Ente al
n° 3326 del 21-05-2014, DELL'ASSESSORATO REGIONALE AGRICOLTURA
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA.

• DISPONE la comunicazione della presente determinazione, ai soggetti interessati, ai sensi
dell'art. 79 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni.

• TRASMETTERE la presente al Sindaco, al Direttore Area Finanziaria, al Segretario
Comunale ed agli uffici competenti per l'inserimento nel registro delle determine e per la
pubblicazione all'Albo Pretorio.

IL DIRETTORfi'AREA

VISTO DI REGOLARITÀ ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n° 48, si
appone il visto di regolarità contabile che attesta la cope^^S^^^mziaria di €. ht% t oZ, I 6
sull'intervento {j O 9 O j Q I, del bilancio comune
Forza d'Agro lì ^ \ Ci' Loll^ / 7

IL RESPONSÀBM^&EL^ÈMiKIO FINANZIARIO
\ *. "', • "• "--'•-..• '• .•'-(-•' n f̂ / /'



COMUNE DI FORZA D'AGRO

PROVINCIA DI MESSINA

VERBALE DI GARA

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI" INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA

D'AGRO -RECAVALLO E DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO
RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI
ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI.
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.3 - AZIONE A

Codice CUP: G73EJ130000140009 codice CIG: 582986197B

3.3. Importo lavori :
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
manodopera non soggetti a ribasso
lavori a base d'asta soggetti a ribasso

€ 158.842,46
€ 10.830,71
€ 26.232,63
€121.779,12

L'anno duemilaquattordici il giorno 18 del mese di novembre alle ore 16,15 e seguenti in
%

Forza d'Agro (ME) presso l'ufficio del Direttore dell'Ufficio Tecnico aperto al pubblico, il

Presidente di gara Ing. Pietro Mifa, direttore dell'Area Tecnica, assistito dal segretario Arch

Sebastiano Stracuzzi ed alla continua presenza dei testimoni:
/

Sig Marco Lapi

Sig. Giuseppe Caminiti

Dichiara aperta la seduta della gara in oggetto e premette:

- che con Delibera di Giunta n° 61 del 22/07/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei

lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E

DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI

SITI AD ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI

ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI" AZIONE A.

Con DDG n° 519 del 30-04-2013, registrato alla Corte dei Conti il 28/08/2013 al Reg 7 foglio

80, assunto al prot di questo Ente al n° 3326 del 21-05-2014, l'Assessorato Regionale

« «votole fa itovallo a.<<oc



Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha concesso al Comune di Forza

d'Agro il contributo complessivo di € 215.963,30

- che con determina a contrarre n° 117 del 09-10-2014 è stato approvato l'avviso pubblico per

l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'espletamento di una procedura negoziata, ai

sensi dell'art. 57, comma 6, del D.Lgs. 163/2006 e la lettera di invito di gara informale.

- Che con determina n°141 del 01-12-2014 è stato approvato il verbale di selezione dei soggetti

da invitare.

- con lettera di invito prot. 7623 del 02/12/2014 sono state inviate le 5 ditte oggetto del sorteggio

e veniva fissato il termine delle ore 13.00 del 18/12/2014 per la presentazione delle buste. Con la

stessa si fissava per il giorno 18/12/14 ore 16,30 l'inizio delle operazioni di gara

TUTTO CIO1 PREMESSO

Visto lo schema della lettera di invito allegato alla Determinazione Dirigenziale n° 117 del

09/10/2014 con cui sono state chiarite le modalità di gara ed è stato reso noto che per

partecipare alla stessa le imprese avrebbero dovuto far pervenire, a mano o a mezzo di

raccomandata del servizio postale anche non statale, a questo Ente, sia l'offerta che tutta la

documentazione richiesta in plico sigillato con ceralacca.

IL-PRESIDENTE

Alla continua presenza dei testimoni anzi citati, inizia le operazioni per l'aggiudicazione del

servizio in oggetto dando atto che complessivamente sono pervenute offerte nei termini

prefissati, da parte di n.3 ditte:

1) LCS Servizi SRL con sede in via Monte Bianco contrada Papale, Letojanni, Messina prot

7977 del 17/12/2014;

2) SICILVERDE SRL con sede Via Muri Bianchi 15, AGI Sant'Antonio (CT). Prot. 7985 del

18.12.2014.

3) COSPIN SRL - con sede Legale in Corso Sicilia n°40 Catania Prot. 7990 del 18.12.2014.



Da quindi atto che preliminarmente vengono ammesse n. 3 ditte, i cui plichi vengono numerati

progressivamente dal n. 1 al n. 3 secondo l'ordine di protocollo.

Il Presidente, constata e fatta constatare l'integrità dei plichi delle imprese preliminarmente

ammesse, li apre secondo l'ordine di numerazione e procede all'esame dei documenti in essi

contenuti, confrontandoli con quelli richiesti con la lettera di invito e decidendo, in conseguenza,

l'ammissione o meno delle imprese, così come appresso riportato a fianco di ciascuna:

1) LCS Servizi SRL AMMESSA

2) SICILVERDE SRL AMMESSA

3) COSPIN SRL. AMMESSA

Da quindi atto che vengono ammesse n. 3 ditte, i cui plichi contenente l'offerta economica

vengono numerati come da elenco. Successivamente, il Presidente, procede, seguendo l'ordine di

numerazione, all'apertura delle buste contenenti l'offerte economiche delle 3 ditte leggendo ad

alta voce e rendendo pubblici le percentuali di ribasso:

Impresa ribasso offerto

1) LCS Servizi SRL 25,1112%

2) SICELVERDE SRL 21,60%

3) COSPIN SRL. •— 22,500%

II Presidente aggiudica provvisoriamente la gara alla ditta LCS Servizi SRL LONGO che ha

presentato l'offerta con il ribasso del 25,1112%

Si calcola di seguito l'importo contrattuale:

importo ribasso d'asta €121.779,12x25,1112/100= € 30.580,20

importo al netto del ribasso d'asta € 91.198,22

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 10.830,71

manodopera non soggetti a ribasso € 26.232.63

importo contrattuale € 128.262,26



L'importo contrattuale sarà quindi di €. 128.262,26 (diconsi euro

centoventottomiladuecentosessantadue/26)

L'aggiudicazione è fatta con riserva, della favorevole verifica prevista art 48 del DXgs 163/2006

e con l'osservanza di quanto previsto dalla vigente normativa antimafia.

A tal fine dispone, a cura del responsabile del procedimento, la comunicazione dell'esito della

gara all'impresa aggiudicataria e di quelle partecipanti

Si dispone, altresì, che lo stesso RUP effettui le comunicazioni previste dall'art 79 del D.Lgs

163/2006.

H Presidente, dispone la pubblicazione del presente verbale, per almeno tre giorni consecutivi

all'albo on-line del comune.

I documenti di gara vengono custoditi in un armadio dell'ufficio tecnico sotto chiave che è in

possesso dell'ardi. Sebastiano Stracuzzi.

fl presente verbale, a stampa in fogli di carta resa legale in modo straordinario, di cui si occupano

numero 4 facciate, con la presente, viene letto e sottoscritto per acccttazione e conferma.

II Presidente di gara:_

1° Test.: A/W
Test.:

II segretarioio ^>^2-te^<

7


